П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 № 44у- 60/2018 

президиума Хабаровского краевого суда

г. Хабаровск 23 апреля 2018 года 

Президиум Хабаровского краевого суда в составе 

председательствующего Веретенникова Н.Н., 

членов президиума Барабанова С.Г., Мироновой Л.Ю. 

при секретаре Герасимовой А.В. 

рассмотрел дело по кассационной жалобе осужденного ФИО1 о пересмотре приговора Хабаровского районного суда Хабаровского края от 20 ноября 2017 года и апелляционного постановления Хабаровского краевого суда от 11 января 2018 года. 

Заслушав доклад судьи Хабаровского краевого суда Приваловой Л.Ю., пояснения адвоката Анисимова И.Б., поддержавшего доводы кассационной жалобы, мнение заместителя прокурора Хабаровского края Собчука М.В., полагавшего необходимым судебные решения изменить, президиум Хабаровского краевого суда

У С Т А Н О В И Л:

Приговором Хабаровского районного суда Хабаровского края от 20 ноября 2017 года при особом порядке принятия судебного решения ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимый:

- 18 апреля 2008 года тем же судом по ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б, в» УК РФ с применением ст.69 ч.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 9 июня 2008 года тем же судом по ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст.69 ч.3 и 5 УК РФ (приговор от 18 апреля 2008 года) к 3 годам лишения свободы; 

- 26 июня 2008 года тем же судом по ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в» УК РФ с применением ст. 69 ч.3 и 5 УК РФ (приговор от 9 июня 2008 года) к 4 годам лишения свободы;

- 14 июля 2008 года тем же судом по ст.158 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п.«а» УК РФ с применением ст.69 ч.3 и 5 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, 9 ноября 2011 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 27 дней постановлением Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 21 октября 2011 года; 

- 15 декабря 2015 года Индустриальным районным судом г.Хабаровска по ст.318 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, 14 декабря 2016 года освобожден по отбытию наказания; 

осужден по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен с 20 ноября 2017 года. 

Апелляционным постановлением Хабаровского краевого суда от 11 января 2018 года приговор оставлен без изменения. 

ФИО1 признан виновным и осужден за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) в общем количестве смеси в высушенном виде 0,84 г, то есть в значительном размере. 

Преступление совершено в период с 11 часов 30 минут 8 августа 2017 года до 18 часов 50 минут 10 августа 2017 года на территории с.Осиновая речка Хабаровского муниципального района Хабаровского края при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора суда. 

В кассационной жалобе осужденный ФИО1 ставит вопрос о пересмотре судебных решений, просит учесть данные о его личности, семейное положение, нахождение внуков на иждивении, состояние здоровья – наличие ряда хронических заболеваний; активное участие в раскрытии преступления, деятельное раскаяние. Просит изменить вид исправительного учреждения с исправительной колонии строгого режима на колонию - поселения. 

Проверив доводы кассационной жалобы и материалы уголовного дела, президиум Хабаровского краевого суда приходит к следующему.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

При постановлении приговора условия судебного разбирательства без проведения судебного следствия в соответствии со ст.316 УПК РФ соблюдены.

Суд удостоверился, что ходатайство заявлено осужденным добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке не возражал.

Исходя из содержащихся в материалах уголовного дела доказательств, суд пришел к правильному выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления и обоснованно квалифицировал его действия по ст.228 ч.1 УК РФ. 

Между тем, судебные решения в отношении ФИО1 подлежат изменению по следующим основаниям. 

Согласно приговору ФИО1 осужден, в том числе за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое сам же изготовил из дикорастущей конопли в количестве 0,08 г и смешал с табачной крупкой. 

По смыслу закона получение лицом наркотического средства в результате самостоятельного изготовления не может быть расценено как незаконное приобретение наркотического средства.

С учетом изложенного, осуждение ФИО1 за незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере необходимо исключить из приговора. 

Наказание осужденному назначено в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60, 62 ч.5 УК РФ. Судом учтены характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление. Смягчающие наказание обстоятельства (явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, состояние психики, вызванном употреблением алкоголя и наркотических средств, оказание материальной помощи совершеннолетнему ребенку). Обстоятельством, отягчающим наказание, обоснованно признан рецидив преступлений. 

Выводы суда относительно назначения наказания ФИО1, связанного с изоляцией его от общества, мотивированы и являются правильными.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания осужденному определен верно, в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом вносимых в приговор изменений президиум полагает необходимым смягчить наказание, назначенное осужденному по ст.228 ч.1 УК РФ. 

Иных оснований для изменения судебных решений президиум не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.401.14 ч.1 п.6, 401.15 УПК РФ, президиум Хабаровского краевого суда

П О С Т А Н О В И Л :

Кассационную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить частично. 

Приговор Хабаровского районного суда Хабаровского края от 20 ноября 2017 года и апелляционное постановление Хабаровского краевого суда от 11 января 2018 года в отношении ФИО1 изменить, исключив его осуждение за незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, смягчив назначенное наказание по ст.228 ч.1 УК РФ до 1 года лишения свободы. 

В остальной части судебные решения оставить без изменения. 

Постановление президиума может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации. 

Председательствующий Н.Н. Веретенников